Berzencî ailesi özellikle Osmanlı döneminde hem Şehrezoru yöneten Kürt
mutasarrıfları hem de devlet ricali nezdinde muteber bir yer edinmişlerdir. Nakşi-
bendî-Müceddidî şeyhi Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî (ö. 1242/1827)’nin hocaları olan
Seyyid Abdülkerim Berzencî (ö. 1213/1798) ve kardeşi Seyyid Abdürrahim Ber-
zencî (ö. 1215/1800) ile aynı aileden Şeyh Ma’rûf Berzencî (ö. 254/1839), Süleyma-
niye şehrinde Baban beylerinden Abdurrahman Paşanın adını taşıyan Medresede
uzun yıllar baş müderris olarak görev yapan Berzencî âlimleridir.2

Berzencî ailesinin en çok tanınan mensupları arasında Irak’ta Seyyid Musa
Berzencî, Seyyid İsa Berzencî, Seyyid Baba Resûl Berzencî, Seyyid Muhammed
el-Medenî el-Berzencî, Muhammed Berzencî (Kibrît-i Ahmer), Şeyh Hasan Gele-
zerdî, Şeyh İsmail Vulyânî, Şeyh Ma’rûf Berzencî, Kâke Şeyh Ahmed Berzencî ve
Kürdistan Kralı ilan edilen Hafid Berzencî,3 Anadolu’da Şeyh Mekkî Efendi, Ab-
durrahman Harpûtî ve Kastamonu Kadısı Ahmed Faiz Berzencî yer almaktadır.

2. Berzencî Ailesinin İlim ve Tasavvuf Alanına Katkıları
Irak’ın saygın ve nüfuzlu ailelerinden biri olan Berzencîler, kendilerini Seyyid

Ali Hemedânî (ö. 786/1385)’nin torunları olarak ifade ederler. Hemedan bölgesi-
nin en aktif mutasavvıflarından biri olan Seyyid Ali Hemedânî, aynı zamanda ve-
lud bir âlimdir. Farsça ve Arapça onlarca eser telif etmiştir.4 Eserleri arasında Far-
sça olarak kaleme aldığı Zahîretü’l-mülûk ilmiye sınıfı arasında en yaygın olanıdır.

On
sekizinci yüzyıla gelindiğinde sadece Şehrezor’da değil Kuzey Irak’ın hemen her
tarafında en yaygın tarikat Kâdiriyye olmuştur. Kâdirî şeyhleri olarak faaliyet yü-
rüten Berzencîler içinde Seyyid İsa el-Ahdab el-Berzencî (ö. 946/1540), Seyyid
Kalender el-Berzencî (ö. 951/1545), Seyyid Ali Venderînî (ö. 1080/1669), Seyyid
Muhammed en-Nûdehî (ö. 1126/1714), Seyyid İsmail Vulyânî (ö. 1158/1745),
Seyyid Hasan Gelezerdî (ö. 1175/1762), Şeyh Ma’rûf en-Nûdehî el-Berzencî (ö.
1254/1839) ve Kâke Şeyh Ahmed Berzencî (ö. 1305/1888) bulunmaktadır.9

Berzencî ailesinin Halvetiyye tarikatına mensubiyeti Kübreviyye ve Kâdiriyye
tarikatları kadar uzun süreli ve köklü olmamakla beraber, bir süre Halvetîliği de
Şehrezor bölgesinde yaymışlardır. Halvetî kimliğini taşıyan aile mensupları ara-
sında Seyyid Abdüsseyyid Berzencî (ö. 946/1540) ve Seyyid Baba Resûl Berzencî
(ö. 1056/1647)’nin adı geçmektedir.10

Nakşibendiyye tarikatı Berzencî ailesinin on dokuzuncu asrın ilk çeyreğin-
de mensup olduğu son tarikattır. Şehrezorun Caf aşiretine mensup olan Mevlânâ
Hâlid-i Nakşibendî’nin başlattığı irşad faaliyetleri sonrası Berzencî ulemasından
Süleymaniye ve Bağdat’ta yaşayan bazı aile fertleri Mevlânâ Hâlid’e intisap ede-
rek Nakşibendîliğe dâhil olmuşlardır.

Anadolu’da Bilinen Berzencî Âlim ve Mutasavvıfları
Osmanlı Devleti kurduğu Nakibü’l-Eşraflık müessesesi ile Seyyid ailelerin

tespiti ve saygınlıklarının korunmasına yönelik bir yol takip etmiştir. Aslen Sey-
yid olan Berzencîler de, Osmanlının bu ilgi ve desteğine mazhar olmuşlardır. On
dokuzuncu yüzyıl Berzencî seyyidlerinden Şeyh Ma’rûf el-Berzencî (ö. 1254/1839)
Sultan Üçüncü Selime manzum bir mektup yazarken,12 oğlu Kâke Şeyh Ahmed
Berzencî, padişah tarafından İstanbul’a davet edilmiştir.13

Anadolu’da özellikle ilmiye sınıfı arasında isimleri öne çıkan Berzencî ulemâsı,
siyasî konularda genellikle Osmanlı sultanlarına destek olmuşlardır.

Bu eser Türkçe ve Arapça’ya tercüme edilmiştir.

Şeyh Mekkî Efendi’nin bu eserini Ahmed Neylî Efendi (ö. 1161/1748) el-Faz-
lu’l-vehbî fî tercümeti’l-cânibi’l-garbî adıyla Türkçeye tercüme etmiştir. Şeyh Mekkî
Efendi gibi Berzencî ailesine mensup olan Muhammed b. Abdürresul el-Medenî
(ö. 1103/1691) ise el-Câzibü’l-gaybî ale’l-Cânibi’l-Garbî adıyla eseri genişleterek
Arapçaya tercüme etmiştir.20

Şeyh Mekkî Efendi 926/1519 yılında vefat etmiştir.21

17 Şeyh Mekkî Efendi, İbn Arabi Müdafası, çev. Ahmed Neylî Efendi, haz. Halil Baltacı (İstanbul: Gelenek Yay.,
2004), 26.

18 Şeyh Mekkî Efendi, İbn Arabi Müdafası, 26.
19 Hüseyin b. Ali el- Kâşifî, Reşehâtu Ayni’l-Hayât fî Menâkibi Meşâyihi’t-Tarîkati’n-Nakşbendiyye ve Âdâbihimi’n-

tır.26 Sultan İkinci Mahmud’un hocası olan Abdurrahman Harpûtî’nin bu makama
gelişinde Ayasofya Camiinde Saraya ait ilan panosuna yazılan bir soruya verdiği
isabetli cevabın etkisi büyüktür.27 Abdurrahman Harpûtî, Vaka-i Hayriye olarak
bilinen Yeniçeri ocaklarının kaldırılması hadisesinde padişah ve devlet erkânına
verdiği destek ve teşvikle bu konumunu güçlendirmiştir.

Abdurrahman Harpûtî 1267/1851 yılında vefat etmiştir. Kabri Eyüpte İmaret
içinde bulunmaktadır.28

4.3. Kastamonu Kadısı Ahmed Faiz Berzencî
Berzencî ailesinin Anadolu’da en çok tanınan mensuplarından biri olan Sey-

yid Ahmed Faiz, 1258/1842 yılında Karadağ’a bağlı Gelezerde köyünde doğmuş-
tur. Babası Seyyid Mahmud Gelezerdî’dir. Kerkük ve Karadağ bölgelerinin say-
gın Kâdirî şeyhlerinden Hasan Gelezerdî (ö. 1175/1762)’nin torunudur. Pek çoğu
müderris ve mutasavvıf olarak faaliyet yürüten aile mensuplarının yanında iyi bir
medrese eğitimi almıştır. Hocaları içinde Şeyh Mustafa Berzencî ile Müftü Çav-
mâr(Berrak gözlü Müftü) adıyla tanınan Molla Ahmed el-Pîr Hasaney en çok ta-
nınanlardır.29

el- Hablü’l-metîn fî tatbîki’l-Kânûni’l-Esâsî maa’ş-şer’i’l-mübîn
6. Zübdetü’l-Âmâl fî tercümeti nusûsi’l-âl
Farsça Eseri
Ravzatü’l-ezhâr fî şerhi Ğâyeti’l-İhtisâr fi’l-Fıkıh
Resmi devlet görevinin yanında hayatı ilim ve telifatla geçen Seyyid Ahmed

Faiz Berzencî, İstanbul’da iken 1337/1918 yılında vefat etmiştir.32

Sonuç
Berzencîler Osmanlı döneminde ilim, tasavvuf ve siyaset alanlarında etkili

olan Iraklı bir ailedir. Bu aile güçlü bir toplumsal altyapıya sahip olduğu Irak’ın
Şehrezor vilayeti dışında, Anadolu’da da ilmiye sınıfı arasında saygın bir yer edin-
miştir.